2021年９月21日

各  位

 会 社 名 シ ス メ ッ ク ス 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役会長兼社長 CEO  家次   恒

 （コード番号 6869）

 問合せ先責任者 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ本部長  岡田 紀子

 （ＴＥＬ 078-265-0500）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2021年９月21日開催の取締役会において、当社の完全子会社であるシスメックス国際試薬

株式会社（以下、「シスメックス国際試薬」）を吸収合併（以下、「本合併」）することを決議し、本合併

に係る合併契約を締結しましたので、お知らせします。
なお、本合併は、完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しており

ます。

記

１． 合併の目的

シスメックス国際試薬は、臨床検査用試薬の製造・販売を行っておりますが、当社グループにお

ける診断薬生産に関わるコーポレート機能の強化および効率性と生産性の向上を目的として、当

社による吸収合併を行うこととします。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会 2021年９月21日

合 併 契 約 締 結 日 2021年９月21日

合 併 効 力 発 生 日    2022年４月１日（予定）

※本合併は、当社においては、会社法第796条第２項に定める簡易合併であり、シスメックス国

際試薬においては、会社法第784条第１項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承

認株主総会を開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、シスメックス国際試薬は解散します。

（３）合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行および金銭等の割当てはあり

ません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名 称 シスメックス株式会社 シスメックス国際試薬株式会社

（２）所  在  地 兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通1

丁目5番1号

兵庫県神戸市西区高塚台4丁目3

番地2

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長CEO 家次

恒

代表取締役社長 内橋欣也

（４）事 業 内 容 臨床検査機器、検査用試薬ならび

に関連ソフトウェアなどの開発・

製造・販売・輸出入

臨床検査用試薬の製造・販売

（５）資 本 金

13,229百万円

（2021年３月31日現在）

300百万円

（2021年３月31日現在）

（６）設 立 年 月 日 1968年２月20日 1969年12月16日

（７）発 行 済 株 式 数 209,443,232株

(2021年３月31日時点)

6,000,000株

（2021年３月31日時点）

（８）決 算 期 ３月31日 ３月31日

（９）大株主および持株比率
（2021年３月31日現在）

株式会社日本カストディ銀行（信

託口） 11.27％

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口） 6.57％

公益財団法人神戸やまぶき財団

5.74％

公益財団法人中谷医工計測技術振

興財団 5.66％

有限会社中谷興産 5.00％

シスメックス株式会社 100％

（10）直前事業年度の財政

状態および経営成績
決算期（2021年３月期）

（連結：国際会計基準）

決算期（2021年３月期）

（単体：日本基準）

親会社の所有者

に帰属する持分

307,898百万円 純資産 9,651百万円

資産合計 427,475百万円 総資産 14,908百万円

１株当たり親会

社所有者帰属持

分

1,473.22円 １ 株 当 た り

純資産

1,608.53円

売上高 305,073百万円 売上高 15,038百万円

営業利益 51,792百万円 営業利益 913百万円

税引前利益 48,033百万円 経常利益 941百万円

親会社の所有者

に帰属する当期

利益

33,142百万円 当期純利益 641百万円

基本的１株当た

り当期利益

158.65円 １ 株 当 た り

当期純利益

106.90円

（注）持株比率は自己株式を控除して計算しております。

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期の

変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は当社の完全子会社との合併であるため、当社連結業績への影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（2021年５月12日公表分）および前期連結実績   （単位：百万円）

 売上高 営業利益 税引前利益 親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期業績予想

（2022年３月期）

350,000 60,000 57,000 40,000

前期実績

（2021年３月期）

305,073 51,792 48,033 33,142

以 上